
DETERMINAZIONE
N. 158 DEL 05/03/2024

 SERVIZIO TERRITORIO

OGGETTO : CIG B0AC43501D  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DI 

AUDIO E VIDEO PER LA REALIZZAZIONE DEL CONVEGNO PRESSO 

SCUOLA COOP MONTELUPO-ISTITUTO NAZIONALE DI 

FORMAZIONE DELLE COOPERATIVE DI CONSUMATORI SC 

MONTELUPO FIORENTINO IN DATA 06/03/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO
 Richiamata la determina n 57 del 26/01/2024 di presa d’atto dell’evento del Contratto di 

Fiume;

Considerato che:

- l’Amministrazione Comunale per la conferenza del 6 Marzo 2024 presso l’auditorium 

scuola coop Montelupo- Istituto nazionale di formazione delle cooperative di consumatori 

sc Montelupo Fiorentino,  ha necessità di acquisire un servizio di audio e video e backline 

adeguato a garantire lo svolgimento dell’evento secondo le specifiche tecniche sotto 

riportate:

• Registrazione video e fornitura piattaforma zoom per collegamento da remoto di alcuni 

relatori

• Noleggio n. 4 radiomicrofoni Shure ULX e relativi cablaggi

• Montaggio/smontaggio del materiale richiesto

• cavi ed accessori per un corretto montaggio

• Il montaggio dovrà avvenire nella giornata del 5/03/2024

- nel servizio offerto, sono ricompresi il trasporto e le attività di facchinaggio della 

menzionata attrezzatura, la sua installazione e/o allestimento, il collaudo funzionale, lo 

smontaggio e/o il disallestimento, la presenza in servizio di un tecnico al fine di assicurare 



il funzionamento degli strumenti tecnici di cui sopra e comunque quanto fosse necessario 

per assicurare il migliore svolgimento dell’evento;

Rilevato che per il suddetto servizio occorre rivolgersi a ditte esterne, attesa le carenza di 

risorse interne, umane e strumentali idonee a garantire le prestazioni di cui prima;

Valutato:

- che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del 

Codice, è inferiore a Euro 140.000,00 al netto dell’IVA;

- che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del Codice, in primo luogo per il 

suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

- di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di cui al 

vigente art. 50, comma 1, lett b) del Codice;

- di dover procedere, per tale affidamento, mediante il Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (START);

- che a sensi dell’art 49 comma 6 del Codice appalti Dlgs. n. 36/2023 è possibile derogare 

al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00 (iva 

esclusa)

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett b) del Codice stabilisce che per gli affidamenti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che la società  Labella s.a.s. di Matteo Guasti & C (Cod. Fisc./P.IVA 

05928760486) con sede legale in via del Lavoro, 1 , CAP 50056 - Montelupo Fiorentino è 

specializzata nella fornitura di servizi di fonica e di video e ha collaborato con 

l’Amministrazione Comunale in modo particolarmente proficuo in occasione di analoghi 

acquisti;

Dato atto che:

- con lettera di invito del 27/02/2024 prot  4202 è stato richiesto, tramite la piattaforma 

START, all’operatore economico Labella s.a.s. di Matteo Guasti & C (Cod. Fisc./P.IVA 

05928760486) con sede legale in via del Lavoro, 1 , CAP 50056 - Montelupo Fiorentino, 



FI, un preventivo di spesa per il servizio di fonica da valutarsi col criterio del minor prezzo 

e quindi del ribasso più alto;

- entro il termine di presentazione del preventivo su START, l’impresa citata ha presentato 

l’offerta e il preventivo dettagliato per il servizio audio  per il Convegno presso l’Auditorium 

Scuola Coop Montelupo-Istituto nazionale di formazione delle cooperative di consumatori 

sc Montelupo Fiorentino in data 06/03/2024.

Ritenuto il suddetto preventivo adeguato rispetto alle finalità perseguite 

dall’amministrazione, il servizio di cui in oggetto per l’importo di € 2340,00 oltre Iva (22 %) 

e così per la somma complessiva di € 2854,80

Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato in sede di presentazione del preventivo, 

il possesso dei requisiti generali di partecipazione e di qualificazione, attraverso 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come previsto dall’art. 52 c. 1 del D.Lgs 

36/2023;

Dato atto che per l’impresa sopra indicata è stato verificato il possesso del DURC in corso 

di validità, l’iscrizione presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato di Firenze  

per un’attività coerente con quella oggetto del presente affidamento e che non risultano 

annotazioni riservate presso il casellario ANAC ;

Preso atto che per il presente affidamento è stato elaborato il DUVRI ai sensi dell’art. 26 

d.lgs. 81/2008 e che l’operatore economico ne ha preso ampia visione e copia, 

accettandone ogni contenuto;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto  è il Responsabile del Servizio Territorio dott. Yuri Lippi il quale dichiara con il 

presente atto che non sussistono conflitti di interesse rispetto alla presente procedura;

Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità Anticorruzione – ANAC il codice 

identificativo di gara  Cig  B0AC43501D

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.78 e n.79 del 21/12/2023, con le quali sono 

stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e il Bilancio 

di Previsione 2024-2026;



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il PEG 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;"

Visto il T.U. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali;

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 Libro II, Parte I, artt. 48 e seguenti relativo alla procedura 

di affidamento diretto dei servizi e forniture;

Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 16/02/2024 con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Territorio;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per tutto quanto espresso in premessa, e che qui si richiama ad ogni effetto, 

nel rispetto della normativa vigente, alla società Labella s.a.s. di Matteo Guasti & C (Cod. 

Fisc./P.IVA 05928760486) con sede legale in via del Lavoro, 1 , CAP 50056 - Montelupo 

Fiorentino, FI, il servizio di fonica e back line per il Convegno del 06/02/2024  per l’importo 

complessivo di € 2340,00 oltre Iva (22 %) e così per la somma complessiva di € 2854,80 

CIG.B0AC43501D

2) Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 2.854,00 IVA 22 % inclusa, a 

favore della suddetta impresa sulla  Missione 9, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 

3, Capitolo 15703 “SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL 

PATTO DI FIUME” del Bilancio 2024-2026, annualità 2024

3) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, previa liquidazione ai sensi dell'art. 184 del 

D.Lgs.267/2000.



4) Di dare atto che, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati in conseguenza della verifica a campione sul predetto affidatario, la stazione 

appaltante provvederà alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi dall’adozione del provvedimento, 

ai sensi dell’art. 52 d.lgs. 36/2023.

5) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 7, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio nonché nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013.

6) Di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 co. 

4 d.lgs. 36/2023 non si trova, rispetto alla presente procedura, in situazioni di conflitto di 

interesse, attuale o potenziale.

7) Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento assolve all’obbligo di 

pubblicazione degli esiti della procedura ai sensi dell’art. 50 comma 9 d.lgs. 36/2023.

8) Di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere al 

T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa presentare 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione e che la documentazione e le informazioni utili ad eventuali ricorsi sono 

disponibili presso il Servizio Territorio del Comune di Montelupo Fiorentino (FI) - tel. 

0571/917501 – pec comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it .
                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Lippi Yuri / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : dott. Lippi Yuri

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it


Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 24916 I 09011.03.157

03

LABELLA SAS 2.854,00


